发展良好，市场对以该无形资产生产的产品的反应也证实了管理层之前对这一项目预期收入的估计。但是日益增加的竞争也

使得管理层重新考虑对市场份额和有关产品的预计毛利等方面的假设。经过全面的检视后，本公司管理层认为即使在产品回

报率出现下调的情况下，仍可以全额收回专利、软件著作权等无形资产账面价值。本公司将继续密切检视有关情况，一旦有

迹象表明需要调整相关会计估计的假设，本公司将在有关迹象发生的期间作出调整。

（6）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要本公司

管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

（7）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否能够在税前列支需要

税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期

所得税和递延所得税产生影响。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

陕西金叶科教集团股份有限公司 2020 年半年度财务报告

42

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了

《关于修订印发〈企业会计准则第 14

号—收入〉的通知》(财会[2017]22 号（以

下简称“新收入准则”），并要求境内上市

企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。变

更的主要内容为：将现行收入和建造合

同项准则纳入统一的收入确认模型；以

控制权转移替代风险报酬转移作为收入

确认时点的判断标准；识别合同所包含

的各单项履约义务并在履行时分别确认

收入，并对于包含多重交易安排的合同

的会计处理提供更明确的指引；对于某

些特定交易（或事项）的收入确认和计

量给出了明确规定。

经本公司 2020 年 4 月 28 日召开的七届

董事局第五次会议和七届监事会第九次

会议审议通过。

公司按照新收入准则要求，自 2020 年

1 月 1 日起执行新收入准则。

对投资性房地产后续计量模式进行变

更，由成本计量模式变更为公允价值计

量模式。

经本公司 2020 年 4 月 28 日召开的七届

董事局第五次会议和七届监事会第九次

会议审议通过。

根据企业会计准则的有关规定，本次会

计政策变更需要对 2020 年度年初留存

收益进行追溯调。

本次投资性房地产会计政策变更需要对2020年度年初留存收益进行追溯调整，追溯调整对公司财务报表具体影响如下：

A、合并报表

项目  调整前余额  影响金额（增加“+”，减少“-”）  调整后余额

投资性房地产  30,531,384.21 81,468,764.97 112,000,149.18

递延所得税资产 5,408,275.73 -568,590.39 4,839,685.34

递延所得税负债  1,604,345.82 17,520,350.04 19,124,695.86

盈余公积 116,030,942.66 1,622,345.43 117,653,288.09

未分配利润 308,184,537.30 61,689,814.70 369,874,352.00

少数股东权益 47,564,268.42 67,664.41 47,631,932.83

B、母公司报表

项目  调整前余额  影响金额（增加“+”，减少“-”）  调整后余额

投资性房地产  6,390,013.17 19,086,416.83

25,476,430.00

递延所得税负债

-

2,862,962.52

2,862,962.52

盈余公积 95,729,707.83 1,622,345.43

97,352,053.26

未分配利润

14,762,000.96

14,601,108.88

29,363,109.84

陕西金叶科教集团股份有限公司 2020 年半年度财务报告

43

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用